[bookmark: _Hlk144373409][bookmark: _Hlk144373113][bookmark: _Hlk144371194] АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «03 » марта  2025 г.                                                                № 164
г. Калининград

Об утверждении Плана
по противодействию коррупции
в администрации городского округа
«Город Калининград» на 2025-2028 гг.

	В целях реализации  Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», в соответствии с письмом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 14.05.2024
№ 28-6/10/В-7702 «О Методических рекомендациях по вопросам формирования и оценки реализации плана по противодействию коррупции федерального органа исполнительной власти» администрация городского округа «Город Калининград» п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить План по противодействию коррупции в администрации городского округа «Город Калининград» на 2025-2028 гг. (приложение).
2. [bookmark: _Hlk144373428]Постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Управлению делопроизводства администрации городского округа «Город Калининград» обеспечить опубликование постановления
в газете «Гражданин», размещение на официальном сайте администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации - управляющего делами администрации городского округа «Город Калининград» Асмыковича А.Н.

2

3

[bookmark: _Hlk103694585]Глава администрации			 			                        Е.И. Дятлова
[bookmark: _Hlk122362240]
Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа «Город Калининград»
от «______»____________2025  г. № ____
[bookmark: _Hlk80183884]

П Л А Н
по противодействию коррупции
в администрации городского округа «Город Калининград»
на 2025-2028 гг.

	п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители

	Срок
исполнения

	1
	2
	3
	4

	1
	Обеспечение координации деятельности администрации городского округа «Город Калининград»
(далее - администрация) по реализации государственной политики в области противодействия коррупции
	Отдел
по противодействию коррупции
	В течение 2025-2028 гг.

	2
	Повышение эффективности работы
по противодействию коррупции
в учреждениях и предприятиях, подведомственных администрации
	Отдел
по противодействию коррупции,
структурные подразделения администрации, осуществляющие функции и полномочия учредителей муниципальных организаций, муниципальные организации
	В течение 2025-2028 гг.

	3
	Осуществление систематического контроля за этапами реализации и использования муниципального имущества, переданного
в аренду, хозяйственное ведение
и оперативное управление, с целью своевременного выявления правонарушений коррупционной направленности
	Комитет муниципального имущества и земельных ресурсов,
структурные подразделения администрации, осуществляющие функции и полномочия учредителей муниципальных организаций

	В течение 2025-2028 гг.

	4
	Проведение проверок соблюдения установленного порядка управления
и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, и его приватизации
	Комитет муниципального имущества и земельных ресурсов
	В течение 2025-2028 гг.

	5

	Организация прохождения повышения квалификации муниципальными служащими, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции

	Отдел муниципальной службы,
отдел
по противодействию коррупции,
структурные подразделения администрации

	В течение 2025-2028 гг.

	6
	Организация и проведение работы
по представлению лицами, замещающими должности муниципальной службы, включенные в перечень должностей муниципальной службы, сведений
о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, а также аналогичных сведений
на супругу (супруга) и несовершеннолетних детей
	Отдел
по противодействию коррупции
	Ежегодно
до 30 апреля

	7

	Организация представления руководителями муниципальных учреждений, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также  аналогичных сведений на супругу (супруга) и несовершеннолетних детей
	Отдел
по противодействию коррупции,
структурные подразделения администрации
	Ежегодно
до
30 апреля

	8
	Систематическое проведение оценок коррупционных рисков, возникающих при реализации функций структурными подразделениями администрации
	Отдел
по противодействию коррупции,
структурные подразделения администрации
	В течение 2025-2028 гг.

	9
	Проведение работы по недопущению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности муниципальной службы
	Отдел по противодействию коррупции

	В течение 2025-2028 гг.

10

	Осуществление контроля соблюдения руководителями и работниками подведомственных муниципальных организаций требований по урегулированию конфликта интересов при исполнении ими своих должностных обязанностей
	Структурные подразделения администрации, осуществляющие функции и полномочия учредителей муниципальных организаций,
отдел
по противодействию коррупции

	Постоянно

	11

	Обеспечение действенного функционирования комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих
и урегулированию конфликта интересов
и комиссии по соблюдению требований
к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов руководителей муниципальных организаций
	Отдел
по противодействию коррупции
	В течение 2025-2028 гг.

	12
	Оперативное приведение и контроль приведения нормативных правовых актов администрации в соответствие  законодательству Российской Федерации
по вопросам  противодействия коррупции
	Отдел
по противодействию коррупции
	При внесении изменений в законодательство Российской Федерации

	13
	Рассмотрение в администрации вопросов правоприменительной практики
по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов
о признании недействительными ненормативных актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации и её должностных лиц
в целях профилактики коррупции
	Отдел
по противодействию коррупции,
структурные подразделения администрации
	Ежеквартально

	14

	Осуществление антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов администрации в соответствии с порядком, установленным администрацией
	Правовое
управление

	Постоянно
по мере поступления документов

	15

	Организация проведения в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, проверок по случаям несоблюдения муниципальными, служащими, работниками ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков, и порядка сдачи подарка, а также применение соответствующих мер юридической ответственности
	Отдел
по противодействию коррупции, контрольно-ревизионное управление комитета муниципального контроля

	В течение 2025-2028 гг.

	16

	Осуществление контроля исполнения муниципальными служащими обязанности по уведомлению представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы
	Отдел
по противодействию коррупции
	В течение 2025-2028 гг.

	17
	Проведение мониторинга деятельности по профилактике коррупционных правонарушений в организациях и учреждениях, подведомственных администрации, а также по реализации обязанности принимать меры
по предупреждению коррупции

	Отдел
по противодействию коррупции,
структурные подразделения администрации, в ведомственном подчинении которых находятся муниципальные организации, муниципальные организации
	В течение 2025-2028 гг.

	18
	Обеспечение функционирования работы телефона доверия по вопросам противодействия коррупции
	Отдел
по противодействию коррупции,
комитет городского развития и цифровизации (далее- КГРиЦ)
	В течение 2025-2028 гг.

	19
	Обеспечение взаимодействия
с субъектами общественного контроля, другими институтами гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной системы обратной связи, обеспечение доступности информации о деятельности администрации
	Комитет по связям
с общественностью
и средствами массовой информации
(далее – комитет
по связям с общественностью
и СМИ),
отдел
по противодействию коррупции
	В течение 2025-2028 гг.

	20
	Участие муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в проведение закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Отдел
по противодействию коррупции,
структурные подразделения
администрации
	В течение 2025-2028 гг.

	21

	Совершенствование соблюдения условий, процедур и механизмов муниципальных
 закупок
	Структурные подразделения
администрации, муниципальные организации
	В течение 2025-2028 гг.

	22

	Мониторинг и выявление коррупционных рисков, в том числе причин и условий коррупции, в деятельности по размещению муниципальных заказов и устранение выявленных коррупционных рисков
	Структурные подразделения
администрации,
отдел
по противодействию коррупции
	В течение 2025-2028 гг.

	23

	Оптимизация предоставления администрацией муниципальных услуг, а также внедрение в деятельность администрации административных регламентов осуществления муниципальных функций, предоставления муниципальных услуг
	Структурные подразделения
администрации
	В течение 2025-2028 гг.

	24

	Обеспечение эффективного взаимодействия с правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам организации противодействия коррупции
в администрации
	Отдел
по противодействию коррупции,
структурные подразделения администрации
	В течение 2025-2028 гг.

	25

	Обеспечение размещения на официальном интернет-сайте администрации информации об антикоррупционной деятельности, создание и ведение специализированного раздела, посвященного вопросам противодействия коррупции
	Отдел
по противодействию коррупции,
КГРиЦ
	В течение 2025-2028 гг.

	26
	Ежегодная подготовка отчета
о выполнении Плана по противодействию коррупции в администрации
	Отдел
по противодействию коррупции
	до 15 февраля года, следующего за отчетным годом

	27
	Проведение мониторинга участия лиц, замещающих должности муниципальной службы, в управлении коммерческими
и некоммерческими организациями
	Отдел
по противодействию коррупции

	Ежегодно
до 1 июля

	28

	Проведение круглых столов с участием представителей общественных объединений и иных институтов гражданского общества по вопросам участия в реализации антикоррупционной политики, в том числе по формированию в обществе нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям
	Структурные подразделения
администрации,
комитет
по связям
с общественностью
и СМИ
	В течение 2025-2028 гг.

	29
	Взаимодействие с субъектами общественного контроля в пределах полномочий администрации
	Комитет
по связям с общественностью
и СМИ,
структурные подразделения администрации
	В течение 2025-2028 гг.

	30

	Проведение организационно-методических и обучающих мероприятий по актуальным вопросам применения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции
	Отдел
по противодействию коррупции
	В течение 2025-2028 гг.